
高
點
‧
高
上 

【版權所有，重製必究！】

 107年高上高普考 ‧ 高分詳解

-- -- 1 

《租稅各論》
甲、申論題部分：（50分）

一、綜合所得稅的「有效稅率（effective tax rate）」如何衡量？試說明我國自民國107年起調降

綜合所得稅最高邊際稅率與調高薪資所得特別扣除額之政策，對最低、中間及最高邊際稅率所

得稅課稅級距的純薪資所得者之有效稅率的影響。（25分） 

試題評析
本題考有效稅率，過去題目大多與財產稅結合，今年因為所得稅修法，遂將其觀念應用至綜合所

得稅。我國採行「所得減除法」，請緊扣著這個議題分析其對應納稅額的影響，即可掌握主要分

數。

考點命中
1.《租稅各論》，高點文化出版，施敏編著，頁4-16～4-17。

2.《財政學(概要)》，高點文化出版，施敏編著，頁10-8、10-9。

答： 
(一)有效稅率又稱為實質稅率。是指「應納稅額」除以「綜合所得總額」之稅率，有效稅率小於法定稅率(名目

稅率)。綜合所得稅的有效稅率，以公式呈現如下：

有效稅率=應納稅額/綜合所得總額。

(二)1.我國自民國107年度起，綜合所得稅之最高邊際稅率，由45%調降為40%；薪資所得特別扣除額由128,000

元向上調整為200,000元。

2.我國扣除額乃採取「所得減除法」，影響如下：

(1)減除金額愈大者，綜合所得淨額(Y)愈低。

(2)邊際稅率(t)愈高者，其節稅效果愈大。

3.應納稅額(T)等於「綜合所得淨額(Y)」乘以邊際稅率(t)，T = Y * t。應納稅額同時受「綜合所得淨額(Y)」
及「邊際稅率(t)」影響。

4.薪資所得特別扣除額愈高者，或邊際稅率(t)愈大者，其應納稅額下降幅度愈大，實質節稅效果愈有利。

因此，在「綜合所得總額(分母)」不變的情況下，「應納稅額(分子)」愈低，其有效稅率下降幅度愈大。

(三)對最低、中間及最高邊際稅率所得課稅級距的純「薪資所得」者之有效稅率的影響，如下：

情況 有效稅率 

1.「最低」邊際稅率

級距者

(1)我國最低邊際稅率為5%，自民國107年度起之新制，對最低邊際稅率級距的純

薪資所得者之實質影響為：(200,000-128,000)*5%=3,600。應納稅額僅小幅下降

3,600元，實質節稅效益最小。

(2)對最低邊際稅率級距者而言，其有效稅率會小於5%。

2.「中間」邊際稅率

級距者

(1)我國中間邊際稅率為12%、20%或30%。自民國107年度起之新制，對中間邊際

稅率級距的純薪資所得者之實質影響分別為：

A.(200,000-128,000)*12%=8,640。應納稅額減少8,640元。

B.(200,000-128,000)*20%=14,400。應納稅額減少14,400元。

C.(200,000-128,000)*30%=21,600。應納稅額減少21,600元。

(2)有效稅率將分別低於名目稅率12%、20%及30%。

3.「最高」邊際稅率

級距者

(1)我國中間邊際稅率為45%下降為40%。自民國107年度起之新制，對最高低邊際

稅率級距的純薪資所得者之實質影響分別為：

A.106年度舊制：128,000*45%=57,600。應納稅額下降57,600元。

B.107年度新制：200,000*40%=80,000。應納稅額僅小幅下降80,000元。

(2)修正前後相比較，107年度起應納稅額減少80,000-57,600=22,400元，節稅效益

最大，有效稅率將低於名目稅率40%。

二、消費稅有「從量」與「從價」兩種課徵方式，請就租稅公平與租稅規避的觀點比較兩種課徵方

式的優劣。又我國現行消費稅制中有那些稅目採從價課徵？有那些稅目採從量課徵？（25分） 
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試題評析
本題考消費稅之基本重點，從價稅及從量稅之比較，儘可能依照題目指示分別將優缺點闡述清

楚，同學應該可以拿到基本分數；至於適用之稅目，則是以往經常出現在選擇題的題目，同學應

該不陌生。簡言之，本題目中規中矩，大部分同學可以獲得不錯的分數。

考點命中
1.《租稅各論》，高點文化出版，施敏編著，頁11-7、11-8。

2.《財政學(概要)》，高點文化出版，施敏編著，頁14-9、14-13。

答： 
(一)從價稅及從量稅之比較，如下表所示：

比較項目 從量稅 從價稅

優點

1.從量稅係以相同「數量、重量、容積、

面積、體積或長度」等為標準，每一單

位課徵一定金額的租稅，課徵標準固

定。

2.由於單稅稅額固定，符合租稅之水平公

平原則，且課徵手續較為簡單。

1.按貨物的價格，依法定稅率而課徵的關

稅。貨物品質優、價格高者稅賦較重，而

貨物品質差、價格低者稅賦較輕，符合租

稅量能課稅公平原則。

2.稅賦隨物價漲跌而自動增減，不致侵蝕政

府稅收。

租稅

公平

缺點

1.同種類的貨物不論等級高下，均課以同

稅率的租稅，有失量能課稅之公平原

則。

2.其稅額也不能隨物價的變動而調整。

3. 不 適 用 於 高 單 價 商 品 ( 如 珠 寶 、 骨 董

等)，將產生稅負逆進性，違反公平原

則。

1.完稅價格不易確定，容易引起徵納雙方的

爭議，且增加稽徵時間及成本。

2.以關稅為例，可能與保護國內幼稚產業的

目的相違，例如：當進口貨物價格下跌時

(尤其是類似傾銷，但尚未達傾銷程度

時 )，國內產業所需的保護自當更為迫

切，但是關稅的徵收卻因進口貨物價格下

跌而減少，反使保護程度變小；反之，當

進口貨物價格上漲時，國內產業所需的保

護應可減少，但是關稅的徵收卻因進口物

價的上漲而增多，反使保護程度加大。

優點
數量、體積或重量很明確，相較於商品價

格而言，較不會受到人為刻意扭曲。

稅率很客觀、明確，易與他國稅率互作比

較。

租稅

規避
缺點

容易成為逃漏稅的弊端，同種類的貨物不

論等級高低，均課以同稅率的租稅，尤其

是藝術、珍物等銷售價格變動幅度很大的

商品和一些事先無價可資查考的新產品。

容易發生低報價格逃漏稅賦的租稅規避現

象。. 

(二)我國現行消費稅，以適用從價稅為主，從量稅為輔，說明如下：

1.從量稅：

(1)菸酒稅。

(2)菸品健康福利捐。

(3)貨物稅：「水泥類」及「油氣類」。

(4)關稅：少部分商品屬於體積大、高重量、價格低者之原物料，適用從量稅，如廢鐵等。

2.從價稅：

(1)加值型及非加值型營業稅。

(2)貨物稅：橡膠輪胎、玻璃、汽車及飲料。

(3)奢侈稅。

(4)娛樂稅。

(5)關稅：大部分進口貨物之關稅，適用從價稅。
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乙、測驗題部分：（50分）
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